INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, na

forma regimental, que solicite à Secretaria responsável que

seja realizado a construção de uma passarela sobre a Avenida

dos Estados, na altura do número 10.721, interligando a Av.

Ayrton Senna da Silva à Av. Manoel da Nóbrega.

Senhor Presidente,

INDICAMOS à mesa, na forma do que dispõe o art. 145 do Regimento Interno, que

seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito para que solicite à Secretaria competente

que realize o estudo e construção de uma passarela sobre a Avenida dos Estados, na

altura do número 10.721, interligando a Avenida Ayrton Senna da Silva à Avenida Manoel

da Nóbrega.

JUSTIFICAMOS a presente indicação por conta do intenso fluxo de pedestres na

região, especialmente nos horários de entrada e saída da Escola Estadual Delfino Guimarães.

Atualmente, a travessia neste ponto representa um risco significativo à segurança dos

estudantes e moradores locais, uma vez que a via possui grande movimentação de veículos

e alta velocidade e o semáforo possui curto tempo para a travessia segura. A implantação da

passarela garantirá mais segurança, acessibilidade e comodidade à população, promovendo

a mobilidade urbana com responsabilidade social e foco na preservação de vidas.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 06 de Maio de 2025.

DENIS GAMBÁ

          Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-05T16:24:07-0300